Sed opponit Aug. Ergo secundum hoc Apostolus est contrarius veteri Testamento, & Domino magistro suo. Sed huic oppositioni respondit Pollentius, dicens; quod in alio casu loquitur prohibitio Domini in veteri Testamento, & in alio Apostoli præceptum. Illa enim loquitur in Matrimonijs contrahendis: istud autem de jam contractis. Prohibet etiam Dominus, ne diversa Religionis conjugia jam contracta dissolvantur, & sic Apostolus non est contrarius Domino.

Sed replicat Aug. dicens, sibi placere, quod dicit, Apostolum non esse contrarium Domino, nec veteri Testamento: & ita concludit, quod illa non est bona ratio, quare Dominus non precipit: quia esset contrarius ei, quod dixerat in veteri Testamento: quod falsum est, cum ibi intelligatur de jungendis, hic verò de jam conjunctis. Et ita si aliud præcepisset ibi, & aliud hic, non esset sibi contrarius: & quia non est bona ratio, nec aliam vales invenire, patet, quod tua expositio nullius est momenti, & sic in Pollentium victoriosè concludit. Hactenus Glossa.

Ex qua liquido constat, verba præallegata Pollentij: *Ut non nisi &c.* nullatenus concludere intentum Scoti. Sed si aliquid probarent, esset irritatio, vel prohibitio juris divini; sic enim ait Pollentius: *Hoc est ergo Domini præceptum, tam in veteri, quam in novo Testamento, ut non nisi unius religionis &c.*

Quod attinet ad alium textum: *Cave &c.* hæc sunt verba propria: *Cave Christiane, Gentili aut Iudeo filiam tuam tradere. Cave, inquam, Gentilem aut Iudeam, atque alienigenam, hoc est, hæreticam, & omnem alienam à fide tua, uxorem accersas tibi. Prima conjugij fides, castitatis gratia est.* Et infra: *Si Christiana sit, non est satis: nisi ambo initiati sitis Sacramento Baptismatis.* Ita Ambrosius in lib. de Patriarchis lib. 1. de Abraham c. 9.

Quæ verba, solitariè spectata, de sola prohibitione commode possunt intelligi. Et quid ni debeant, cum meminerint hæreticorum, inter quos tamen & Christianos valet Matrimonium, ut infra videbimus?

Nisi aliquis dixerit, per hæreticos intellexisse Ambr. non baptizatos, qui profitentur Religionem Catholicam, & adhuc non totam ejus fidem tenent. Pone (inquit Gloss. ibi verb. *Alienam*) quod aliquis hæreticus nunquam fuit baptizatus, voluit baptizari, sed non habuit aquam; constat ei omnia peccata dimissa esse, etiam originale, nunquid potest contrahere Matrimonium cum Christiana? Dicit Hugo, quod non; quia janua omnium Sa-

cramen-

cramentorum est Baptismus. Ubi vocat hæreticam; qui nunquam fuit baptizatus.

28. Ut ut sit de hoc (quod infra latius examinabimus) non est verisimile, Amb. ibi voluisse statuere novum aliquod & universale præceptum, cum non foret Episcopus universalis, sed particularis Ecclesiæ Mediolanensis. Et nullum est verbum, quod significat irrationem, & non possit explicari de nuda prohibitione, sive divina, sive humana.

Eodem modo possunt exponi cap. 16. ead. Ut etiam verba cap. 16. ead. desumpta ex Concil. Agathensi c. 67. & Laodic. c. 31. Non oportet cum hominibus hæreticis miscere connubia, & vel filios vel filias dare, sed potius accipere, si tamen se profiteantur Christianos esse futuros & Catholicos. Ut omittam Concilium hoc non fuisse Generale.

Item cap. 17. Sicut nec Concilium Urbanense, ex quo ead. cap. 17. refertur: Si quis judaica pravitate conjugali societate jungitur, sive Christiana Iudæo, sive Iudæa Christiano mulier carnali consortio miscetur, quicumque eorum tantum nefas admisisse cognoscitur, à Christiano cætu atque convivio, & à communione Ecclesiæ penitus segregetur. Ubi in speciali prohibetur conjugium inter Iudæum & Christianam, aut saltem ostenditur prohibitum.

29. Alij plures extant Canonès, in quibus similiter significatur, vel generaliter cum omni infideli illicitum esse contrahere, aut certe specialiter cum Iudæis, & insuper conjuncti separari jubentur. Tantum subscribam Canones Generalis Concil. Nicæni.

Can. 53. Ecce Can. 53. Ut Christiani uxorem ducant ex quacumque generatione, modo ad fidem veniant; sed non debent Christiani dare filias suas nuptiis infidelibus, ne ad errorem maritorum pervertantur, & fiant vel Iudæa vel Gentiles propter infirmitatem, & qui non paruerit, à Synodo excommunicatur.

30. Can. 67. sic sonat: Quicumque duas mulieres in Matrimonio acceperit, ipse cum secunda excommunicetur; & quicumque mulier fidelis viro infideli nupserit, ipsa quoque à communione fidelium separetur, quæ si penitentiam maleficio egerit, & eum virum, quem habere non poterat, id est, infidelem dimiserit, non est recipienda, nisi eo modo, quo recipitur is, qui postquam fidem negavit, ad fidem revertitur, debet, ipsa infidelem relinqueret. Erit autem penitentia ejus, qui ad fidem revertitur, & ejus, qui virum infidelem reliquit, ferre cilicium, dormire super cinerem, constituendumque est eisidem de jejuniis, & de bonis operibus, prout conveniat, & postea licebit cum fidelibus conversari, & communionem sacram accipere, & qui contradixerit, à Synodo excommunicatur.

Ubi notandum in primis; aggravare pœnam contra eos, qui contrahunt cum infidelibus, supra pœnam, quam præscribit ducenti secundam uxorem, vivente priore, in quo casu Matrimonium communi sententiâ est nullum.

Præterea; notanda illa verba: Et cum virum, quem habere non poterat, dimiserit: quæ videntur sonare Matrimonij nullitatem.

31. Nec verò quis dicat; posse intelligi de sepa-

ratione tori, ut de Matrimonij, per Religiosos contractis, dicit Pontius lib. 7. cap. 19. n. 2. Hoc, inquam, in præsentem (scribit idem Auctor eod. lib. cap. 47. n. 6.) nullius momenti est: tum; quia idè eo loco Canonès aliquos sic interpretatur; quia ex multis alijs Canonibus, testimoniisque Patrum, valere Matrimonium Religiosorum demonstravimus. At in præsentem nullus est Canon, quo id vincatur. Tum etiam; quia; ut ex se constat, in eo casu erat strictum vinculum religionis, quo Deo & Prælati tenebantur adstricti: & idè non mirum, si in pœnam delicti separari juberentur, non diluto vinculo, quod in præsentem casu minimè reperitur. Non ergò est, cur tantum de separatione quoad torum interpretemur.

Et quidem ita intellectam esse hanc legem Ecclesiasticam, indicant duo vel tria. Primum est lex illa civilis Imperatorum, quæ connubium cum Iudæo ut adulterium puniri jubet, haud dubiè non eâ ratione punitura, si validum esset: Neque Christianam mulierem in Matrimonium Iudæus accipiat, neque Iudæa Christianus in conjugium societur. Nam si quis aliquid hujusmodi admisit, adulterij vicem commissi hujus crimen obtinebit, libertate in accusando publicis quodque vocibus relaxatâ. lib. 5. C. Theodosiano ad l. Juliam de Adulterijs.

Alterum est; Canon Trullanus, qui planè docet, irrita hæreticorum conjugia, idque tantum sæculo suo receptum, non noviter statutum: Non licere virum orthodoxum cum muliere hæreticâ, nec orthodoxam cum viro hæretico copulari; quod si quid ejusmodi ab ullo ex omnibus factum apparuerit, irritas nuptias existimari, & nefarium conjugium dissolvi. can. 72. Quod à fortiori, de Matrimonio cum infideli, videtur esse receptum eo tempore, non ex alia lege superioris sæculi, quam Nicæni Canonibus.

Tertium est; Concil. Tolet. 4. cap. 62. quod jubet, ut Iudæi, qui Christianas mulieres in conjugio habent, admoneantur ab Episcopo civitatis illius, ut si cum eis permanere cupiunt, Christianæ efficiantur. Quod si admoniti noluerint, separentur. Refertur 28. q. 1. cap. 10. Hucusque Pontius.

Et statim occurrit objectioni cuidam, dicens: Neque obstat: sanctissimam Monicam Matrimonio junctam homini infideli: tum; quia sicut aliquorum fidelium cum infidelibus conjugia excusat inspiratio divina; ita etiam alia excusat juris naturalis probabilis ignorantia, ut licite fiant, & juris positivi, ut fiant valide. At Nicænos Canonès ignotos fuisse Africanis, constat ex Concil. Carthag. 6. expressissimè, ubi à Cælestino petuntur sinceri Nicæni Canonès; tantum enim unus supra viginti illis noti fuerant. Interfuit autem illi Concilio Augustinus jam Episcopus, ut constat ex eod. n. 8.

Tum etiam; quia cum eo tempore, in omnibus ferè, in quibus nunc dispensat Sedes Apostolica, dispensarent Episcopi, facile ab illis dispensatum fuit, ut nubrent. Nam Hiero. lib. 1. contra Jovinianum & Aug. lib. de Fide & operibus c. 19. suo tempore dicunt, fuisse frequen-

Occurrit objectioni ex Pontio.

32. Ostenditur hanc legem sic fuisse intellectam. Pri- mo.

33. Secundo.

Tertio.

34. Occurrit Pontius eadem objectioni.

tissima ejusmodi connubia, & quamvis læpè reprehenderentur, tolerata tamen. Ita præfatus Auctor.

35. *Verius putat à multis sæculis irrita fuisse dicta Matr. lege Ecclesia re- fectè intelle- ctâ.*